DOE N. 78               PORTO VELHO, 27.04.20185

LEI N. 4.261, DE 27 DE ABRIL DE 2018.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar por excesso de arrecadação, até
o montante de R$ 1.854.258,02, em favor da Unidade Orçamentária: Superintendência
Estadual de Desenvolvimento Econômico e Infraestrutura - SEDI.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar por excesso de arrecadação, até o montante de R$ 1.854.258,02 (um milhão, oitocentos
e cinquenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e oito reais e dois centavos), em favor da Unidade Orçamentária: Superintendência Estadual de Desenvolvimento
Econômico e Infraestrutura - SEDI, para dar cobertura orçamentária às despesas de correntes no presente exercício.

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de excesso de arrecadação indicado no Anexo II desta Lei e no montante
especifi cado.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de abril de 2018, 130º da República.

DANIEL PEREIRA
Governador

ANEXO I

      CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO                                                                        SUPLEMENTA

Código Especifi cação Despesa Fonte de
Recurso Valor

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E INFRAESTRUTURA - SEDI 1.854.258,02

11.006.20.482.2051.2195 APOIAR REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA 3390 0216 1.854.258,02

TOTAL R$ 1.854.258,02

ANEXO II

      CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO                                                                         EXCESSO
Código Especifi cação Tipo Fonte de Recurso Valor

17000000 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES S 1.854.258,02

17100000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES S 1.854.258,02

17100010 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES S 1.854.258,02

17100011 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES -
PRINCIPAL A 0216 1.854.258,02

TOTAL R$ 1.854.258,02

LEI N. 4.262, DE 27 DE ABRIL DE 2018.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar por superávit fi nanceiro, até o montante de R$
10.902.720,61, em favor das Unidades Orçamentárias: Defensoria Pública do Estado de Rondônia -
DPE e Fundo Especial da Defensoria Pública do Estado de Rondônia - FUNDEP.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar por superávit fi nanceiro, até o montante de R$ 10.902.720,61 (dez milhões, novecentos e dois mil,
setecentos e vinte reais e sessenta e um centavos), em favor das Unidades Orçamentárias: Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE e Fundo Especial da Defensoria
Pública do Estado de Rondônia - FUNDEP, para dar cobertura orçamentária às despesas correntes e de capital no presente exercício, a serem alocados conforme Anexo I deste.

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto do artigo anterior decorrerão de superávit fi nanceiro provenientes de reprogramação do saldo fi nanceiro do
exercício de 2017, apurado no Balanço Patrimonial, nas conciliações e extratos das contas bancárias específi cas.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de abril de 2018, 130º da República.

DANIEL PEREIRA
Governador

57990581272
Realce

DOE N. 78               PORTO VELHO, 27.04.20186

ANEXO I

          CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO                                                                   SUPLEMENTA

Código Especifi cação Despesa Fonte de
Recurso Valor

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - DPE 6.198.610,12

30.001.03.122.2043.2182 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA 3390 0300 623.071,77

4490 0300 2.500.000,00

4490 0616 256.039,35

30.001.03.122.2043.2183 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-
ADMINISTRATIVOS E O PAGAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS 3190 0300 1.270.000,00

3191 0300 100.000,00

30.001.03.128.2043.2185 DESENVOLVER O PROGRAMA DE ESTÁGIO PARA ESTUDANTES
E MENORES APRENDIZES 3390 0300 12.000,00

30.001.03.422.2043.2109 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE MEMBROS ATIVOS E
ENCARGOS SOCIAIS DA DEFENSORIA PÚBLICA 3190 0300 1.208.657,00

3191 0300 130.727,00

3390 0300 98.115,00

FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE
RONDÔNIA - FUNDEP 4.704.110,49

30.011.03.122.2046.2182 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA 3390 0630 1.454.110,49

30.011.03.126.2046.1096 MODERNIZAR AS UNIDADES FÍSICAS DA DEFENSORIA
PÚBLICA 3390 0630 1.500.000,00

4490 0630 750.000,00

30.011.03.422.2046.1026 APARELHAR AS UNIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO 4490 0630 1.000.000,00

TOTAL R$ 10.902.720,61

LEI N. 4.263, DE 27 DE ABRIL DE 2018.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar por anulação, até o mon-
tante de R$ 1.500.000,00, em favor da Unidade Orçamentária: Instituto Estadual de De-
senvolvimento da Educação Profi ssional - IDEP.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por anulação, até o montante de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil
reais), em favor da Unidade Orçamentária: Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação Profi ssional - IDEP.

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial de dotações orçamentárias indicadas no Anexo I desta
Lei e no montante especifi cado.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em  27 de abril de 2018, 130º da República.

DANIEL PEREIRA
Governador

ANEXO I

    CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO                                                                                  REDUZ

Código Especifi cação Despesa Fonte de
Recurso Valor

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC 1.500.000,00

16.001.12.368.1076.2165 MANTER E MELHORAR AS UNIDADES ESCOLARES 4490 0112 1.500.000,00

TOTAL R$ 1.500.000,00

57990581272
Realce

	27_04_2018
	27-04-2018
	27-04-2018
	27.04.2018

	27.04.2018
	27,04,2018
	27_04_18 Marcal
	27_04_18 Marcal198